绩效评价报告

	项目名称：
	北塔区2022年度苗儿村道路建设项目

	项目单位：
	邵阳市北塔区田江街道办事处

	委托单位：
	邵阳市北塔区财政局

	评价机构：
	湖南骏新联合会计师事务所（普通合伙）

二○二三年十一月二十六日

湘骏会绩效评字[2023]第032号

北塔区2022年度苗儿村道路建设项目
绩效评价报告

为全面掌握北塔区2022年度苗儿村道路建设项目“一事一议”奖补资金使用情况及取得的效果，进一步规范和加强专项资金管理，切实提高财政资金使用效益。根据《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《财政部关于印发〈项目支出绩效评价管理办法〉的通知》（财预〔2020〕10号）和《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）等文件精神的要求，受邵阳市北塔区财政局委托，湖南骏新联合会计师事务所（普通合伙）组成绩效评价小组，于2023年11月至2023年12月期间，对北塔区2022年度邓家社区污水处理项目实施了绩效评价，现将具体情况报告如下：

摘要
1、 项目基本情况
乡村道路建设是乡村振兴发展中重要的一环，与居民生活息息相关，居民生活离不开乡村道路，道路质量不仅反映了乡村形象，更是一个地区经济和社会发达程度的体现，道路建设对乡村的经济发展和居民的日常生活起到至关重要的作用。
本项目立项旨在通过对水产基地道路进行建设，改善乡村环境，壮大集体经济，发展水产基地养殖，便于水产品的销售，劳动力务工及出行便捷，为居民提供一个舒适、安全、便捷的生活环境和工作环境，获得更好的更多的认同感和幸福感。
2、 评价工作实施情况
[bookmark: _Toc29094][bookmark: _Toc26489]（一）评价目的
为全面了解2022年度苗儿村道路建设项目资金使用合规性，项目管理过程，项目的实施情况，绩效目标完成情况以及项目效能实现情况，发现问题以及处理情况。同时，通过绩效评价来总结经验和教训，为今后完善项目的长效管理，提供可行性参考建议。
（2） [bookmark: _Toc12593][bookmark: _Toc24983]评价过程
评价工作的内容主要是通过访谈、问卷调查、现场勘察及各种数据收集等各种方式，结合定量、定性手段，对项目绩效目标、实施过程及质量、最终效果等，进行全面审视与评价。其中主要包括：项目是否确立了明确的绩效目标，对项目实施内容是否进行了科学合理的设计，过程是否合理，在项目实施过程中是否从财务方面进行了有效的管理与监督，质量和数量目标是否达标，项目最终实现了怎样的社会效益和满意度等。本次绩效评价采取“定量的指标体系的打分评价”和“定性的调查信息的归纳和提炼”两种方式互相补充，来构成对本次项目的完整评价。
3、 评价结论与指标分析
[bookmark: _Toc14889][bookmark: _Toc8067]（一）评价结论
运用由项目组制定并通过论证的评价指标体系及评分标准，通过数据采集、问卷调查及访谈，对田江街道2022年度苗儿村道路建设项目“一事一议”奖补资金绩效进行系统评价，田江街道2022年度苗儿村道路建设项目目标完成情况总体良好，社会效益较好，受益群体总满意度99%，基本上实现了预期目标。最终评分结果为88分，绩效状况为“良”。主要绩效为：战略目标适应、绩效目标合理、资金使用合规、道路整理、硬化工程完成及时且验收合格、社区环境改善、居民生活质量进一步提高。主要问题为：立项依据不充分、部分项目绩效目标不够明确、预算编制需进一步细化、项目实施计划内容不够细化、项目专项管理制度需进一步完善等。 2022年苗儿村道路建设项目“一事一议”奖补资金评价指标体系分为共性指标和个性指标，共性指标包括决策和过程，设定分值为50分，其中决策指标设定20分，过程指标设定30分。个性指标设定分值为50分，其中产出指标20分，效益指标30分。具体评分情况如下：
[bookmark: _Toc2186][bookmark: _Toc32016][bookmark: _Toc20677][bookmark: _Toc21414][bookmark: _Toc1052][bookmark: _Toc3360][bookmark: _Toc6223][bookmark: _Toc12255][bookmark: _Toc14642][bookmark: _Toc27519]1、共性指标-决策和过程评价
共性指标50分，实际得分38分，扣12分，其中决策评价扣3分，过程评价扣9分，具体扣分情况如下：
项目决策总分20分，实际得分17分，扣3分。扣分明细为：项目立项资料不充分，扣1分；部分绩效目标说明不清晰，扣2分。
项目过程总分30分，实际得分21分，扣9分。扣分明细为：缺少业务管理资料和财务管理资料，扣5分；缺少招投标资料和公示佐证资料，扣2分；缺少项目监理资料，扣1分；部分说明不完整，扣1分。
[bookmark: _Toc12502][bookmark: _Toc25454][bookmark: _Toc11926][bookmark: _Toc6160][bookmark: _Toc22394][bookmark: _Toc13736][bookmark: _Toc2100][bookmark: _Toc23457][bookmark: _Toc5548][bookmark: _Toc16771]2、个性指标-预算支出产出和效益评价
个性指标设定分值为50分，其中产出指标20分，包括数量、质量、成本和时效指标；效益指标30分，包括社会效益、生态效益、可持续影响及服务对象满意度。个性指标评分情况如下：
个性指标总分50分，实际得分50分，无扣分情况。

附件1：田江街道苗儿村道路建设项目绩效评价指标表

2

[bookmark: _Toc27022][bookmark: _Toc3105]（二）指标分析
附件1：
田江街道苗儿村道路建设项目绩效评价指标表
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标解释
	分数
	评价标准
	得分
	备注

	决策
（20分）
	项目立项
（8分）
	项目立项充分性
	项目立项是否符合法律法规、相关政策、发展规划以及部门职责
	3
	①立项符合国家相关法律法规、国民经济发展规划和相关政策，得1分，否则不得分；
②立项符合行业发展规划和政策要求，得1分，否则不得分；
③立项与部门职责范围相符，属于部门履职所需，得1分，否则不得分。
	2
	缺少立项批复文件

	立项程序规范性
	项目支出申请、设立过程是否符合相关要求
	5
	①预算支出按照规定的程序申请设立，得2分，否则不得分；
②审批文件、材料符合相关要求，得1分，否则不得分；
③事前已经过必要的可行性研究、专家论证、风险评估、绩效评估、集体决策，得2分，否则不得分。
	5

	绩效目标
（6分）
	绩效目标合理性
	项目支出所设定的绩效目标是否依据充分，是否符合客观实际
	2
	①预算支出有绩效目标，得1分，否则不得分；
②预算支出绩效目标与实际工作内容具有相关性，得1分，否则不得分。
	2

	绩效指标明确性
	依据绩效目标设定的绩效指标是否清晰、细化、可衡量等
	4
	①将预算支出绩效目标细化分解为具体的绩效指标，得2分，否则不得分；
②通过清晰、可衡量的指标值体现，得2分，否则不得分。
	2
	部分绩效目标不清晰，难以衡量

	资金投入
（6分）
	预算编制科学性
	预算编制是否经过科学论证、有明确标准，资金额度与年度目标是否相适应
	2
	①预算编制是否经过科学论证，是得1分，否则不得分；
②预算额度测算依据是否充分，是否按照标准编制，是得1分，否则不得分；
	2

	资金分配合理性
	预算资金分配补助单位或地方实际是否相适应
	4
	①预算资金分配依据是否充分，是得2分，否则不得分；
②资金分配结果是否在公示，是得2分，否则不得分；
	4

	过程

(30分）
	资金管理

（15分）

	资金到位率
	用以反映和考核资金落实情况对预算支出实施的总体保障程度=（实际到位数/预算数）×100%
	3
	资金到位率90%以上，得3分；资金到位率80%以上，得2分；资金到位率70%以上，得1分；低于70%不得分。
	3

	预算执行率
	用以反映项目预算执行的进度预算执行率=（实际支出数/预算数）×100%
	6
	预算执行率100%，得6分；预算执行率90%以上，得4分；预算执行率85%以上，得3分；预算执行率80%以上，得2分；预算执行率75%以上，得1分，低于75%不得分。
	6

	资金使用合规性
	是否存在资金挤占、挪用情况，重复申报、虚报冒领的情况。
	6
	①未进行专项核算，扣2分；
②存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况，扣2分；
③存在重复申报、虚报冒领的情况，扣2分
	6

	组织实施
（15分）
	管理制度健全性
	实施单位的财务和业务管理制度是否健全。
	5
	①制定相应的财务管理制度，得1分；
②制定相应的业务管理制度，得1分；
③制定的管理制度得到有效执行，得3分。
	0
	缺少管理制度资料

	制度执行有效性
	预算支出实施是否符合相关业务管理规定。
	2
	①项目支出等资料齐全并及时归档，得1分；
②项目实施所需相关条件等落实到位，得0.5分；
③项目实施内容与申报一致，得0.5分。
	2

	工程招投标
	①工程建设招投标手续是否齐全；②合同签订是否规范，合同是否按照招标文件签订；③是否按要求进行公示。
	2
	①工程建设招投标手续是否齐全；1分②合同签订是否规范，合同是否按照招标文件签订；0.5分③是否按要求进行公示0.5分
	0
	缺少招投标相关文件及公示佐证资料

	项目质量
	①是否已制定或具有相应的项目质量要求或标准；②是否采取了相应的项目质量检查、验收等必需的控制措施或手段；③是否实行项目监理制度，监理资料是否齐全；④工程施工中涉及变更是否按规定履行相关程序；
	3
	①是否已制定或具有相应的项目质量要求或标准；0.5分②是否采取了相应的项目质量检查、验收等必需的控制措施或手段；1分③是否实行项目监理制度，监理资料是否齐全；1分④工程施工中涉及变更是否按规定履行相关程序；0.5分
	2
	缺少监理制度资料

	绩效自评情况
	实施单位是否按绩效管理的要求开展项目绩效自评
	3
	①按要求开展绩效自评工作，得0.5分，否则不得分；
②绩效自评报告报送及时，得0.5分，否则不得分；
③绩效自评报告的综合评审等级，优得1分，良得0.5分，中得0.3分，差不得分；
④绩效自评报告是否完整，数据是否全面、真实、准确，绩效指标是否细化量化和科学合理，绩效自评反映的问题是否具体，意见是否可行，是得1分，否则不得分。
	2
	绩效自评表部分说明不完整

	产出
（20分）
	产出数量
（6分）
	绩效目标
实际完成率
	项目实施的实际产出数量与计划产出数量的比率，用以反映和考核项目产出数量目标的实现程度
	6
	实际完成率=（实际产出数量/计划产出数量）×100%。
实际产出数量：一定时期（本年度或项目期）内项目实际产出的产品或提供的服务数量。
计划产出数量：项目绩效目标确定的在一定时期（本年度或项目期）内计划产出的产品或提供的服务数量。
实际完成率*权重分
	6

	产出质量
（5分）
	质量达标率
	项目完成的质量达标产出数与实际产出数的比率，用以反映和考核项目产出的质量状况
	5
	质量达标率=（质量达标产出数量/计划完成产出数量）×100%。质量达标产出数：一定时期（本年度或项目期）内实际达到既定质量标准的产品或服务数量。
既定质量标准是指项目实施单位设立绩效目标时依据计划标准、行业标准、历史标准或其他标准而设定的绩效指标值。
质量达标率*权重分
	5

	产出时效
（4分）
	完成及时率
	按计划时限完成的项目个数与项目总数的比率，用以反映项目完成的及时程度
	4
	完成及时率=计划时限内实际完成的项目数量/计划时限内应完成的项目数量×100%。
完成及时率*权重分
	4

	产出成本
（5分）
	成本节约率
	完成预算支出计划工作目标的实际节约成本与计划成本的比率，用以反映和考核预算支出的成本节约程度。
	5
	成本节约率（A）=[（计划成本-实际成本）/计划成本]×100%。（项目完成前提下，A大于等于0得满分，小于-5%的扣1分，小于-10%的扣2分，小于-15%的扣3分，小于-20%的扣4分，小于-20%以上或项目未完成得0分）
实际成本：预算支出实施单位如期、保质、保量完成既定工作目标实际所耗费的支出。
计划成本：预算支出实施单位为完成工作目标计划安排的支出，一般以预算支出预算为参考。
	5
	[(100000-100000)/100000]*100%=0，得分：5

	效益

（30分）
	实施效益
（20分）

	社会效益
	反映建设项目投入使用所带来的直接、建设社会影响。
	5
	对社会发展的影响，影响明显计5-4分，较明显计3-2分，有影响不明显计酌情给分
	5

	经济效益
	反映建设项目投入使用所带来的直接、建设社会影响。
	5
	对经济发展的影响，影响明显计5-4分，较明显计3-2分，有影响不明显计酌情给分
	5

	生态效益
	项目实施所带来的生态效益。
	5
	产生的生态效益，影响明显计5-4分，较明显计3-2分，有影响不明显计酌情给分
	5

	可持续影响
	项目实施的可持续性影响
	5
	项目具有可持续性影响，影响明显计5-4分，较明显计3-2分，有影响不明显计酌情给分
	5

	目标群体
满意度
（10分）
	实施政策
满意程度
	项目资源有效利用，社会公众或服务对象对项目实施效果的满意程度
	10
	①满意度95%及以上，计10分；每下降一个百分点，扣一分，扣完为止
	10

	总计

	100

	88

四、存在的主要问题
资金使用单位与施工方未提供工程相关原始凭证，评价小组主要依据工程审价报告中分部分项工程明细与人材机汇总明细数据进行成本分析。
[bookmark: _Toc5657][bookmark: _Toc24861]正文
1、 [bookmark: _Toc13404][bookmark: _Toc5106]评价项目概况
（1） 项目实施背景、目的
1、项目背景
乡村道路建设是乡村振兴发展中重要的一环，与居民生活息息相关，居民生活离不开乡村道路，道路质量不仅反映了乡村形象，更是一个地区经济和社会发达程度的体现，道路建设对乡村的经济发展和居民的日常生活起到至关重要的作用。苗儿村的水产基地多年荒废，蓄水差以及周边道路狭窄导致无法进行投入经营，经村总支两委商议，党员大会审议，村民代表大会决议，决定对水产基地道路修整及硬化。因村集体经济薄弱，资金困难，向北塔区财政局申请“一事一议”奖补资金10万元。
本项目立项旨在通过对水产基地道路进行建设，改善乡村环境，壮大集体经济，发展水产基地养殖，便于水产品的销售，劳动力务工及出行便捷。
2、立项目的
为振兴乡村发展、推动当地经济进步，改善居民生活水平，给居民提供舒适、便捷的生活环境。
（2） [bookmark: _Toc8201][bookmark: _Toc25211][bookmark: _Toc28240]项目实施具体情况
1、项目计划实施内容
在苗儿村水产基地实施300米道路整理及硬化工程，采用总价承包（包工、包料）方式承包，预算10万元。具体施工内容如下：
（1）路基平整300米*4米
（2）灌浆铺设300米*4米*0.2米
	项目名称
	数量
	预算金额（万元）
	备注

	挖机台班费
	50小时
	0.8
	160元/小时

	人工工资
	240立方米
	1.2
	50元/立方米

	混凝土
	240立方米
	7.68
	320元/立方米

	其他

	0.32

	合计

	10

本项目于2023年7月1日开工，2023年10月30日完工，完工后，计划申请相关单位在2023年11月10日验收，项目验收合格后，计划于2023年12月30日前向苗儿村村委会移交项目资产。
预计项目受益906户2603人口，其中脱贫户61户161人口，监测户5户11人口。
2、项目完成情况
	内容
	完成情况

	路基平整300米*4米
	已完工验收

	灌浆铺设300米*4米*0.2米
	已完工验收

（3） [bookmark: _Toc214][bookmark: _Toc495501319]预算安排和资金来源情况
2022年度苗儿村道路建设项目预算资金10万元，实际支出10万元，预算执行率100%；项目资金10万元全部来自区财政资金；资金用于苗儿村水产基地道路整理及硬化。
[bookmark: _Toc29383][bookmark: _Toc10822][bookmark: _Toc8526]（四）项目绩效目标
1.项目总目标
乡村振兴发展，促使当地经济进步，改善经营环境、居民生活水平。
2.绩效目标
（1）产出目标
产出
· 300米道路整理
· 300米道路硬化
时效
· 300米道路整理交工及时
· 300米道路硬化交工及时
质量
· 300米道路整理一次验收合格
· 300米道路硬化一次验收合格
成本
· 路面硬化≤250元/米
· 路面整理、护坎≤130元/米
· 其他≤10000元
（2） 效果目标
社会效益
· 受益人口≥2600人；
· 受益脱贫人口≥154人。
经济效益
· 增加集体收入至1万元/年
（3） 影响力目标
· 居民满意程度≥95%
· 受益脱贫（监测）户满意程度≥95%

[bookmark: _Toc24874][bookmark: _Toc17319][bookmark: _Toc16017][bookmark: _Toc461045027][bookmark: _Toc422301619][bookmark: _Toc456712036][bookmark: _Toc462737578][bookmark: _Toc422992081][bookmark: _Toc461045154]（五）利益相关方
1.主管部门——北塔区田江街道办事处；
2.项目单位——北塔区田江街道苗儿村；
3.项目受益方——田江街道苗儿村居民。
[bookmark: _Toc10171][bookmark: _Toc11241][bookmark: _Toc22342]二、评价思路、时段和评价依据
[bookmark: _Toc9800][bookmark: _Toc17318][bookmark: _Toc5506]（一）评价思路
1、评价目的
为全面了解2022年度苗儿村道路建设项目资金使用合规性，项目管理过程，项目的实施情况，绩效目标完成情况以及项目效能实现情况，发现问题以及处理情况。同时，通过绩效评价来总结经验和教训，为今后完善项目的长效管理，提供可行性参考建议。
2、评价内容
评价工作的内容主要是通过访谈、问卷调查、现场勘察及各种数据收集等各种方式，结合定量、定性手段，对项目绩效目标、实施过程及质量、最终效果等，进行全面审视与评价。其中主要包括：项目是否确立了明确的绩效目标，对项目实施内容是否进行了科学合理的设计，过程是否合理，在项目实施过程中是否从财务方面进行了有效的管理与监督，质量和数量目标是否达标，项目最终实现了怎样的社会效益和满意度等。本次绩效评价采取“定量的指标体系的打分评价”和“定性的调查信息的归纳和提炼”两种方式互相补充，来构成对本次项目的完整评价。
（1） 组织管理实施规范性
计划通过对项目的实施流程进行评价，充分了解实施过程的具体操作流程，考察项目操作流程是否符合相关文件规定。考察各部门或单位是如何组织开展项目。了解项目各个部门单位在项目中的职责，考察各个参与单位在项目实施中是否履行职责。
（2） 产出与效果情况
考察2022年度苗儿村道路建设项目的完成情况，项目是否按照计划完成，是否在计划规定的时间节点完成，项目完成后质量是否达标。找出项目未完成、未按计划完成和未达标的原因，分析问题所在，提出相应意见。
产出
· 300米水产基地道路整理及硬化（300*0.02*4道路硬化）
时效
· 道路整理、硬化工程完成及时
质量
· 道路硬化工程一次验收合格、质量达标
· 便于水产销售
社会效益
· 受益脱贫人口154人；
· 脱贫人口满意程度99%。
（3）预算执行与资金使用情况
考察资金的使用情况，对资金的各个环节的使用及使用标准进行核对核查，对资金进行合规性检查，追踪资金至末端，资金是否做到专款专用；考察预算执行情况，对预算执行率低的情况，找出原因并给出相应意见建议。
（2） [bookmark: _Toc12833][bookmark: _Toc495501324]评价时段
2023年11月20日——2023年11月24日
[bookmark: _Toc25139][bookmark: _Toc13217][bookmark: _Toc6252]三、社会调查方案
[bookmark: _Toc14605][bookmark: _Toc9206][bookmark: _Toc5021]（一）问卷调查方案
1、设计目的
调查当地居民对本项目的满意程度，收集相关意见或建议。
2、 设计依据
根据本项目的背景及特点。
[bookmark: _Toc462737590]3、调查对象
当地居民
4、 调查内容
对项目的满意程度和相关意见或建议。
5、问卷发放与回收：
（1）访谈目的
本次绩效评价访谈旨在通过与项目管理部门相关人员进行沟通，了解项目组织、实施、管理的具体情况，以评估项目资金使用的效率和效果，发现项目投入和管理中的问题，进而为完善财政资金的管理建言献策。
[bookmark: _Toc462737599]（2）访谈对象
2022年度苗儿村道路建设项目相关负责人。
[bookmark: _Toc462737605]（3）访谈类型
①访谈类型：标准化访谈；
②访谈实施方式：现场访谈。
（4）访谈提纲
[bookmark: _Toc462737606]项目计划完成情况、实际完成情况、验收考核情况；项目管理制度执行情况；项目产生的效果；项目开展中遇到的困难以及如何应对的；对项目的建议和意见等。
（5）方式方法
与项目单位进行沟通，确定访谈时间、地点。

湖南骏新联合会计师事务所（普通合伙）
                        二○二三年十一月二十六日

[bookmark: _GoBack]
2